
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNIÇQ: 

TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 

BARÃO DE G RAJAÚ - MA 
RU13RICA; 

ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0290 — Páginas 03 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2021-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustível (diesel) para atender as necessidades do Município 
de Barão de Grajaú-MA (PAR Nº 202001198-22). ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/05/2021, Data para abertura de 
propostas e início dos lances a partir das 08:00 horas do dia 25/05/2021, horário de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de 
Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou no site do Licitanet, 
os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 11 de maio de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA 
SILVA — Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2021-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mobiliário para atender as necessidades do Município de Barão 
Je Grajaú-MA (PAR Nº 202000451-6). ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/05/2021, Data para abertura de propostas e 
início dos lances a partir das 10:00 horas do dia 25/05/2021, horário de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO y 
E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, 
de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou no site do Licitanet, os esclarecimentos 
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 11 de maio de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro 
Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2021-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de climatização para atender as necessidades do 
Município de Barão de Grajaú-MA (PAR Nº 202001423-5). ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/05/2021, Data para 
abertura de propostas e início dos lances a partir das 15:00 horas do dia 25/05/2021, horário de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio 
da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou no site do 
Licitanet, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 11 de maio de 2021. EDELSON CARLOS 
VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314- CENTRO - CEP: 6566O000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Página 3 FELLYPE AUGUSTO 
Assinado deforma 
digital por FELLYPE 

ARAUJO LIMA AUGUSTO ARAUJO LIMA 

SILVA:6083148537 SILVA:60831485370 

0 Dados_ 2021:05.11 



&T() S E FATO 
São Luís - MA, Quarta-feira, 12 de Maio 2021 R$ 2,00 

Em debate sobre o pós-pandemia, Flávio 
Dino defende que políticas públicas devem 
combater a insegurança alimentar 

PÁGINA 3 

MARANHÃO I R$ 2,50 OUTROS ES7AbO 0 71 

Neto Evangelista destina R$ioo mil 
para beneficiar profissionais 
do entretenimento 

PÁGINA 3 

Faiado 

e Município 

devem 

adotar medidas para 

corrigir falha na Avenida Quarto Centenário 
ira de interesses Coletivos da Ilha de São Luis acolheu parte dos pedidos em Ação Popular contra o Estado do Maranhão e o Município pedindo a interdição da Avenida Quarto Centenário, 

na de acesso à Avenida dos Franceses, até que este trecho seja adequado à segurança viária, pelo Conselho Estadual de Transito do Maranhão- CONTRAN-MA. Página -2 

Estilo de dançar reggae `agarradinho' pode virar 
Patrimônio Cultural Imaterial do Maranhão 

Há 40 anos 
morria um dos 
maiores nomes 
da música mun-
dial, o Jamaica-
no Robert Nes-

ta Marley, mais 
conhecido como 
Bob Marley. prin-
cipal expoente da 
música reggae no 
mundo. No Bra-
sil, a data que 
marca a morte 
do músico, dia 
11 de maio, foi 
instituida como o 
Dia Nacional do 
Reggae. 

Página -07 

CC! aprova Medidas Provisórias ampliando 
j,CNçõO1j1 Urnfltea

 
 pan "d-19 

Maranhão recebe novas doses da 
vacina Pfizer para dar continuidade 
à imunização contra a Covid-19 

Aproximadamente 72 mil 

profissionais de Educação 
vacinados no Maranhão 

Sesc abre 
inscrição 

para estágio 
nas áreas de 
pedagogia e 

educação fisica 
PÁGINA 2 

Prefeitura de São 

Luís inicia obras 

de infraestrutura 

e trânsito na Santa 

Efigênia e bairros 

adjacentes 
PÁGINA? 

Serviço do 

PROCON/MA 

bloqueia ligações 

indesejadas de 

telemarketing 

PÁGINA 6 
PÁGINA 2 PÁGINA 6 



Fones. 98 3302-7022 

São Luis - MA. Quarta-feira. 12 de Maio. de 2021 f• 1 
.l 1 OA 1 

1. / 1_I o1 7 

www.atosefatos.jor. br 

São Luís cedia a segunda etapa 
do Maranhense de Beach Soccer 

A pártir desta quarta-feira 
(12), a cidade de São Luis 
vai sediar a segunda etapa 
do Campeonato Maranhen-
se de Beach Soccer de 
Seleções Municipais 2021, 
competição patrocinada 
pela Equatorial Energia e 
pelo governo do Estado por 
meio da Lei de Incentivo ao 
Esporte. Sem a presença de 
público, o torneio ocorrerá 
na Arena Domingos Leal, 
na Lagoa da Jansen, até 
domingo (16), e contará 
com a participação de seis 
equipes: Bacabeira, Itape-
curu-Mirim, Paço do Lumiar, 
Raposa, São José de Ri-
bamar e a anfitriã São Luis. 
Os jogos terão transmissão 
ao vivo pelo canal Beach 
Soccer MA, no YouTube 
(youtube.com/beachsoc-
cerma), sempre a partir das 

1` imeira rodada da 
etapa de São Luís do Cam-
peonato Maranhense será 

aberta com o duelo entre 
São José de Ribamar e 
Bacabeira. Na sequência, 
a bola sobe para Itapecuru-
-Mirim x Paço do Lumiar e 
São Luís x Raposa. 

As seis seleções parti-
cipantes desta etapa foram 
distribuídas em dois grupos. 
Na primeira fase, as equipes 
do Grupo A (Itapecuru-Mi-
rim, São José de Ribamar 
e Raposa) enfrentam as 
do B (Bacabeira, Paço do 
Lumiar e São Luis). Os dois 
melhores times de cada cha-
ve avançam às semifinais 
e seguem com chances de 
conquistar o titulo. 

Os finalistas do torneio 
na capital maranhense se 
garantem automaticamente 
na fase final do Campeo-
nato Maranhense, prevista 
para ocorrer no mês de ju-
nho. Até agora, as seleções 
de Humberto de Campos e 
de Santo Amaro, campeã 
e vice da primeira etapa, 

respectivamente, já estão 
garantidas na fase decisiva 
do torneio e aguardam a 
definição dos demais clas-
sificados. 

"A primeira etapa do 
Campeonato Maranhense, 
em Humberto de Campos, 
foi um sucesso e isso no ani-
ma para as próximas etapas 
do torneio. Agora, em São 
Luís, nossas expectativas 
são as melhores possíveis 
e temos certeza de que 
quem acompanhar os jogos 
pela internet vai assistir a 
partidas disputadas e de 
bom nível técnico", afirmou 
o diretor técnico do torneio, 
Gilberto Nogueira. 

Maranhense 2021 
O Campeonato Mara-

nhense de Beach Soccer de 
Seleções Municipais 2021 
conta com os patrocinios 
da Equatorial Energia e do 
governo do Estado, por meio 
da Lei de Incentivo ao Es-
porte. Neste ano, a compe-

tição será realizada em seis 
etapas, sendo a última com 
as equipes classificadas nas 
fases anteriores. 

Cada etapa será realiza-
da em uma região diferente. 
Em 2021, as cidades de 
Humberto de Campos, São 
Luis, Santa Inês, Lima Cam-
pos e Pinheiro receberão 
os jogos do estadual. De 
acordo com a organização 
do torneio, a expectativa é 
que a fase final ocorra so-
mente entre os dias 9 e 13 
de junho. 

Além disso, cada uma 
das etapas seguirá todas 
as recomendações sanitá-
rias para a realização de 
eventos esportivos, como 
distanciamento social, uso 
obrigatório de máscaras nas 
arenas, disponibilização de 
álcool gel e sem a presença 
de público. 

ETAPA DE SÃO LUIS 
PRIMEIRA RODADA / 

QUARTA-FEIRA (12) 
14h30 - São José de 

Ribamar x Bacabeira 
A seguir — Itapecuru-Mi-

rim x Paço do Lumiar 
A seguir — São Luis x 

Raposa 
SEGUNDA RODADA / 

QUINTA-FEIRA (13) 
14h30 — Raposa x Ba-

cabeira 
A seguir — São Luís x 

Itapecuru-Mirim 
A seguir — São José de 

Ribamar x Paço do Lumiar 
TERCEIRA RODADA / 

SEXTA-FEIRA (14) 
14h30 — Itapecuru-Mirim 

x Bacabeira 
A seguir — Raposa x 

Paço do Lumiar 
Aseguir— São Luís x São 

José de Ribamar 

PARA 0 LONDRINA 
Palmeiras encaminha empréstimo do volante Gabriel Furtado 

Por Rodrigo Saviani, 
Felipe Zito 
e Thiago Ferri 
Do Ge 

O Palmeiras acertou o 
empréstimo do volante Ga-
briel Furtado para o Londri-
na. O jogador de 21 anos, 
que atua também como za-
gueiro, deve se apresentar 
ao Tubarão nos próximos 
dias e assinar contrato até o 
fim da Série B do Brasileiro. 
Ele tem vinculo com o Pal-
meiras até janeiro de 2022. 

A informação foi divulga-
da inicialmente pelo repórter 
Reinaldo Furlan, da Rádio 
Paiquerê 91,7, e confirmada 
pelo ge. Como as inscrições 
no Campeonato Paranaen-
se já terminaram, Furtado 
só pode ficar à disposição 
no Londrina na Série B do 

Brasileiro. 
Gabriel Furtado tem pas-

sagens na base por São 
Carlos e Paraná e foi para 
o Palmeiras em 2017. Na-
quele ano, ele já fez um jogo 
pelo time principal, ainda 
aos 17 anos, contra a Ponte 
Preta, no Brasileirão. 

Após atuar pelo sub-20 
do Palmeiras, o volante foi 
emprestado para o time B 
do Getafe, da Espanha, em 
2019, fazendo 10 jogos, seis 
deles como titular. Em 2020, 
Gabriel seguiu para o Vitória, 
também por empréstimo, 
disputando também 10 par-
tidas, sete delas como titular, 
a maior parte como zagueiro. 

Parceria nos últimos 
anos - O empréstimo de 
Gabriel Furtado reforça uma 
parceria entre Londrina e 
Palmeiras nos últimos anos. 

Em 2017, o atacante Arthur, 
que agora está no RB Bra-
gantino, foi um dos desta-
ques do Tubarão na Série 
B do Brasileiro. 

Em 2018, o goleiro Vag-
ner e o zagueiro Leandro 
Almeida foram emprestados 
para o clube paranaense. No 
ano seguinte, o Palmeiras 
negociou o zagueiroAugusto 
com o Londrina e depois em-
prestou o volante Matheus 
Neris e o atacante Léo Pas-
sos. Em 2020, o Londrina 
recebeu por empréstimo do 
Palmeiras o atacante Gabriel 
Barbosa e o meia Lincon. 

Caso seja confirmado, 
Gabriel Furtado disputará 
vaga no Londrina com os vo-
lantes Jean Henrique, Mar-
cel, Bidia e Luan Marchiori, 
além do recém-contratado 
Zé Ricardo, ex-Fluminen-

Gabriel Furtado deve reforçar o 
Londrina na Série B — Foto: Cesar 

Greco / Ag Palmeiras 

se. Na zaga, o Tubarão 
tem como opções Marcon-
des, Lucas Costa, Augusto, 
William Correia, Zé Pedro. 
Caio Bacarin e Cristian. 

O Londrina está em oi-
tavo no Campeonato Pa-
ranaense, com 12 pontos, 
e briga por uma vaga nas 
quartas de final. Na Série B, 
a estreia será contra o Brasil 
de Pelotas, fora de casa. 

a ©

A\(I Q,DE•.1r16 TAÇ 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 01/2021-CPL - OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
combustível (diesel) para atender as necessidades do 
Municlpio de Barão de Grajaú-MA (PAR N° 202001198-
22). ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir 
das 08:00 horas do dia 13/05/2021, Data para abertura 
de propostas e inicio dos lances a partir das 08:00 horas 
do dia 25/05/2021, horário de Brasilia/DF, local https:// 
licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de 
Barão de Grajaú, de 2° a 6° feira, no horário das 8:00 
às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente 
no portal da transparência, ou no site do Licitanet, os 
esclarecimentos poderão ser realizados através do email: 
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 11 
de maio de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA -
Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 02/2021-CPL - OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de mobiliário 
para atender as necessidades do Município de Barão de 
Grajaú-MA (PAR N° 202000451-6). ABERTURA: Data 
para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 
13/05/2021, Data para abertura de propostas e inicio dos 
lances a partir das 10:00 horas do dia 25/05/2021, horário 
de Brasllia/DF, local https://licitanet.com.br/. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2° a 6° feira, no 
horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no portal da transparência, ou no site do 
Licitanet, os esclarecimentos poderão ser realizados 
através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão 
de Grajaú -MA, 11 de maio de 2021. EDELSON CARLOS 
VAZ DA SILVA - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 03/2021-CPL - OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos de climatização para atender as 
necessidades do Municlpio de Barão de Grajaú-MA (PAR 
N° 202001423-5). ABERTURA: Data para cadastro de 
propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/05/2021, Data 
para abertura de propostas e inicio dos lances a partir 
das 15:00 horas do dia 25/05/2021, horário de Brasllia/ 
DF, local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio 
da CPL de Barão de Grajaú, de 2° a 6° feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no portal da transparência, ou no site do 
Licitanet, os esclarecimentos poderão ser realizados 
através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão 
de Grajaú -MA, 11 de maio de 2021. EDELSON CARLOS 
VAZ DA SILVA - Pregoeiro Oficial. 

TOMADA DE PREÇO N° 004/2021. A Prefeitura Municipal 
de Buriti - MA, através do Presidente da Comissão de 
Licitação, torna público aos interessados que realizará 
às 09h00min do dia 28 de maio de 2021 A licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADA VICINAIS E DRENAGEM NO MUNICIPIO DE 
BURITI/MA, conforme Lei Federal n°8.666, de 21 de junho 
de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço da CPL, Prefeitura Municipal de 
Buriti-MA, localizada na , Pça Felinto Farias, sn — Centro 
— Buriti/MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 
8h às 12h, ou solicitado pelo email: cpl.buriti2l@gmail. 
com. Buriti (MA), 06 de maio de 2021. Aldaenio Carvalho 
Soares/Presidente da CPL. 


